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___________________________________________________________ _________________________________________________ 
      R E P U B L I K A  E  S H Q I P Ë R I S Ë 

  BASHKIA HIMARË 

 

 

Nr. ______ prot.                                                                                               Himarë, më ___ . ___ . 2026 

 

PROCESVERBAL- Tipi i kontratës - Mallra 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM 

 

OBJEKTI I PROCEDURËS: “Blerje  pesë autobuza për transportin publik” 
KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): Automjetet me katër rrota 

34113000‐2  

 

Fondi limit/vlera e pritshme e kontratës: 83,333,333 (tetëdhjetë e tre milion e treqinde e tridhjete e tre mije 

e treqinde e tridhjete e tre lekë) pa TVSH,  ose 872,691 (tetëqind e shtatëdhjetë e dy mijë e gjashtëqind e 

nëntëdhjetë e një.) EURO pa TVSH (me kursin e këmbimit 95.49 të datës 23.04.2026)  

 

1. Burimi i financimit: Buxheti i Bashkisë Himarë miratuar me miratuar me Vendimin e Këshillit Bashkiak Nr.64 

datë 22.12.2025  “Për miratimin e buxhetit të Bashkisë Himarë për vitin 2026”. 

2. Kohëzgjatja e kontratës ose afati i zbatimit të kontratës: 3 (tre) muaj 

 

3. Vendi i dorëzimit të objektit të kontratës: Në ambientet e Autoritetit Kontraktor. 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe nenit 78, pika 

2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” të ndryshuar, Autoriteti 

Kontraktor Bashkia Tiranë ka hartuar procesverbalin për argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike 

dhe kritereve për kualifikim me përmbajtjen si më poshtë, për procedurën me objekt “Shpenzime per blerje 

te automjeteve per nevojat e institucionit”.  

 

2. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Ofertuesi duhet të paraqesë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas Shtojcës 9; 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 4;  

2. Ofertuesi duhet të paraqesë: 

 

1.1 Kapacitetin profesional të operatorëve ekonomikë:     

1.1.1 Çertifikatë ISO 9001-2015 ose ekuivalent (e vlefshme dhe e akredituar nga DPA ose nga Organizma 

Ndërkombëtarë Akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë).  
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Argumentim: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar nenin të 36 dhe 79, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” Standardet e sigurimit të cilësisë dhe standartet e menaxhimit mjedisor 

dhe neneve 40, pika 8, dhe 44, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit 

Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomlkë të dëshmojnë që kanë mundësitë për 

ekzekutimin e objektit të prokurimit. 

1.1.2 Operatori ekonomik pjesëmarrës, duhet të jetë i pajisur nga Qendra Kombetare e Biznesit me 

Licencën e kategorisë, Kodi VII.3.B1 – Specialiteti “Blerja, shitja e mjeteve me motor dhe rimorkio”. 

 
Argumentim: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77 të ligjit Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik”, i ndryshuar dhe në nenin 40 të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”, i ndryshuar. 

 

 
1.2 Kapaciteti ekonomik dhe financiar:     

1.2.1 Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin vërtetim për 

xhiron vjetore për vitet financiare 2023, 2024, 2025 ku vlera e xhiros për të paktën një nga vitet e periudhës 

së kërkuar duhet të jetë jo më e vogël se vlera e fondit limit. Kriteri konsiderohet i përmbushuar nëse operatorët 

ekonomikë arrijnë vlerën e xhiros minimale, pra sa vlera e fondit limit, në të paktën 1 (një) vit të periudhës së 

kërkuar. 

1.2.2 Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin bilancet vjetore, për vitet financiare 2023, 2024, 2025 të shoqëruara 

me Akt Ekspertizen e Ekspertit Kontabel te Autorizuar, vetëm në rastin kur janë në kushtet e përcaktimeve të 

nenit 41 të Ligjit Nr.10091, datë 05.03.2009 “Për auditimin ligjor,organizimin e profesionit të ekspertit 

kontabël të regjistruar dhe të kontabilistit të miratuar”, i ndryshuar, ku bilancet e kërkuara, nuk duhet të kenë 

raport negativ ndërmjet aktivit dhe pasivit. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe nenin 43, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 

“Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

 

1.3 Kapaciteti teknik: 

1.3.1 Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për furnizimet e mëparshme të ngjashme, të kryera gjatë 

tre viteve të fundit nga data e zhvillimit të procedurës, në një vlerë jo më të vogël  se 40% të vlerës së 

fondit të limit të kësaj kontrate.  

Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin dëshmitë 

e mëposhtme:  

a) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin publik, operatori ekonomik duhet të paraqesë 

vërtetime të lëshuara nga një ent publik ose fatura tatimore të shitjes, ku shënohen datat, shumat dhe 

sasitë e mallrave të furnizuara, 

b) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin privat, operatori ekonomik duhet të paraqesë 

faturën përkatëse tatimore të shitjes ku të shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të furnizuara. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe nenit 43, 

pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e bilanceve është bërë duke iu referuar legjislacionit të fushës, 

konkretisht, ligjit nr.10091 date 5.3.2009 ”Per auditimin ligjor, organizimin e profesionit te ekspertit 

kontabel te regjistruar dhe te kontabilistit te miratuar” i ndryshuar. 
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1.3.2 Operatori ekonomik ofertues duhet të paraqesë Autorizim nga Prodhuesi ose nga distributor i autorizuar 

nga prodhuesi për llojin e mjetit të ofruar. Në rastin e distributorit të autorizuar të paraqitet edhe 

dokumenti që vërteton se distributori është i autorizuar nga kompania prodhuese. Autorizimi duhet të 

përmbaje të dhëna të plota të prodhuesit si: tel, fax, email, website, kjo e nevojshme për AK në rast 

verifikimi nga ana e tij. 

 

Argumentimi: Autorizimi është një dokument i rëndësishëm, pasi përvecëse tregon origjinën e 

mallrave që kërkohen në procedurë, na garanton se ofruesi është i autorizuar për ofrimin tek AK të 

këtyre mallrave. Kjo garanci lidhet njëkohësisht edhe me treguesit cilësor të mallrave që kërkohen të 

blihen e që janë prodhuar në standartet apo prodhues të zyrtarizuar. Ky kriter është jo diskriminues, 

është në përpjestim me natyrën dhe përmasat e kontratës dhe lidhet drejtperdrejte me aftësitë 

organizative, reputacionin dhe besueshmerinë e OE ofrues për aftësitë teknike. Kjo kërkesë i shërben 

AK për njohjen e mundësisë së  OE-së  për përmbushjen me sukses të kontratës. Ky kriter është në 

pëputhje me nenin 77, pika 4, te ligjit 162, datë 23.12.2020,”Për prokurimin  

publik” dhe pikën 6, të nenit 40, te V.K.M Nr.285, date 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”. 

 

 

1.3.3 Operatori ekonomik duhet të paraqesë kataloge ose skeda teknike nga prodhuesi /ose distributori i 

autorizuar te firmosuara e te vulosura, ku të tregohen dhe të markohen qartë karakteristikat teknike të 

mjeteve të ofruara, në mënyrë që të krahasohet pajtueshmëria e tyre me specifikimet teknike dhe 

standartet e kërkuara në dokumentat standarte të tenderit. 

 

Argumentim: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77 të ligjit Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik”, i ndryshuar dhe në nenin 40 të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar.Vendosja e këtij kriteri, referuar edhe legjislacionit në 

fuqi i shërben autoritetit kontraktor për të vlerësuar nëse një operator ekonomik ka kapacitete për të 

ofruar produktin e kërkuar si dhe për të krahasuar pajtueshmërinë e specifikimeve teknike dhe 

standartet e kërkuara nga AK me specifikimet teknike për mjetet e ofruara nga operatori ekonomik. 

 

1.3.4 Operatori Ekonomik pjesëmarres duhet të paraqesë deklaratë garancie në të cilën të jenë te përcaktuar 

dhe përshkruar qartë të gjithë termat dhe kushtet e garancisë teknike që mbulon ofertuesi. Periudha e 

garancisë teknike do të fillojë nga data e marrjes ne dorezim te mjetit nga autoriteti kontraktor dhe të 

jetë minimumi:  

1- Autobus Diesel 2 (dy) vite ose 100,000 km  

Argumentimi: Bazuar në pikën 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe pika 

8 e nenit 40, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” i ndryshuar.  

 

2.3.5 Operatori ekonomik duhet të paraqesë një deklaratë me anë të së cilës të deklarojë se dorëzimi i 

mjetit do të shoqërohet me dokumentacionin e mëposhtëm:   

 Lejen e qarkullimit të mjetit  

 Çertifikatën e kontrollit teknik të mjetit   

mailto:info@himara.gov.al


4 Adresa: Rr. “25 Marsi”, nr.2; Spile, Himarë,; e-mail: info@himara.gov.al ; WEB: www.himara.gov.al  

 Policë për sigurimin e detyrueshëm të mjeteve motorike. 

 Certifikate Origjine  

 

Argumentim: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77 të ligjit Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik”, i ndryshuar dhe në nenin 40 të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar. 

 

2.3.6 Afati i levrimit do te jete 3 muaj nga data e lidhjes se kontrates. 

 

Të gjitha dokumentet duhet të jenë origjinale ose kopje të noterizuara.  

Rastet e mosparaqitjes së një dokumenti, ose dokumente me të dhëna të rreme ose të pasakta, 

konsiderohen kushte për skualifikim. 
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